
TIPO DE DELITO TOTAL (2) ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

TOTAL 20379 1667 1552 1631 1796 1778 1867 1874 1765 1635 1734 1600 1480

     Capitulo I - Violencia Doméstica 16851 1425 1313 1380 1509 1507 1495 1495 1445 1353 1372 1325 1232

          Art.200 - Violencia Doméstica 16851 1425 1313 1380 1509 1507 1495 1495 1445 1353 1372 1325 1232

     Capitulo II - Maltrato de Niño, Niña o Adolecentes 3067 217 203 222 255 232 344 330 276 241 302 231 214

          Art.202 - Maltrato al Menor (1) 2960 208 199 220 240 222 327 330 265 228 297 218 206

          Art.204 - Maltrato Al Menor Culposo 107 9 4 2 15 10 17 0 11 13 5 13 8

     Capitulo III - Delitos Contra La Identidad y Tráfico de Menores de Edad 12 1 0 1 2 4 0 1 1 0 1 1 0

          Art.205 - Alteración de Identidad de Personas Menores de Edad 3 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0

          Art.206 - Entrega de  Persona Menores de Edad Con Fines Ilícitos 3 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0

          Art.207 - Tráfico de Persona Menores de Edad 3 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0

          Art.207 - Tráfico de Persona Menores de Edad  Agravado 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.208 - Sustracción de Personas Menores Edad con Fines de Tráfico 2 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0

          Art.48 - Tentativa de Sustracción de Personas Menores Edad con Fines de Tráfico 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

     Capitulo IV - Delitos Contra La Familia 449 24 36 28 30 35 28 48 43 41 59 43 34

          Art.209 - Bigamia y Matrimonio Simulado 4 1 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0

          Art.210 - Autorización de Matrimonio Conociendo Impedimento 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

          Art.211 - Incumplimiento de Deberes Familiares 436 23 34 28 29 35 28 48 41 39 56 41 34

          Art.212 - Malversación de Bienes en el Ejercicio de La Patria Potestad 8 0 1 0 1 0 0 0 1 2 1 2 0

(2) Se actualizan cifras correspondientes a todo el año, por avances en el proceso investigativo.

Fuente: Centro de Estadística,  Ministerio Público/ Sistema Penal Acusatorio, Sistema Mixto-Inquisitivo y Fiscalías de Adolescentes.

(P) Cifras preliminares.

(1) Dentro del artículo 202 del Código Penal de Panamá, que tipifica el delito de Maltrato al Menor, se cuantifican también los agravantes

Cuadro 1. NÚMERO DE DENUNCIAS REGISTRADAS CONTRA EL ORDEN JURÍDICO FAMILIAR Y EL ESTADO CIVIL, A NIVEL NACIONAL, POR MES, 

SEGÚN TIPO DE DELITO: DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 (P)

MINISTERIO PÚBLICO
PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 



TIPO DE DELITO TOTAL (2) PANAMÁ
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PANAMÁ 

OESTE
COLÓN DARIÉN CHIRIQUÍ

BOCAS DEL 

TORO
COCLÉ VERAGUAS HERRERA

LOS 

SANTOS

COMARCA 

EMBERÁ

COMARCA 
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COMARCA 
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TOTAL 20379 4741 1586 4804 2118 281 2086 1041 1421 927 662 489 16 2 205

     Capitulo I - Violencia Doméstica 16851 3855 1303 4117 1838 222 1682 818 1113 770 560 396 13 1 163

          Art.200 - Violencia Doméstica 16851 3855 1303 4117 1838 222 1682 818 1113 770 560 396 13 1 163

     Capitulo II - Maltrato de Niño, Niña o Adolecentes 3067 799 267 623 272 45 367 203 186 121 61 80 3 0 40

          Art.202 - Maltrato al Menor (1) 2960 739 255 619 270 45 355 202 180 120 58 75 3 0 39

          Art.204 - Maltrato Al Menor Culposo 107 60 12 4 2 0 12 1 6 1 3 5 0 0 1

     Capitulo III - Delitos Contra La Identidad y Tráfico de Menores de Edad 12 8 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0

          Art.205 - Alteración de Identidad de Personas Menores de Edad 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.206 - Entrega de  Persona Menores de Edad Con Fines Ilícitos 3 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0

          Art.207 - Tráfico de Persona Menores de Edad 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.207 - Tráfico de Persona Menores de Edad  Agravado 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

         Art.208 - Sustracción de Personas Menores Edad con Fines de Tráfico 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.48 - Tentativa de Sustracción de Personas Menores Edad con Fines de Tráfico 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     Capitulo IV - Delitos Contra La Familia 449 79 15 63 8 14 36 19 122 36 41 13 0 1 2

          Art.209 - Bigamia y Matrimonio Simulado 4 0 1 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.210 - Autorización de Matrimonio Conociendo Impedimento 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.211 - Incumplimiento de Deberes Familiares 436 78 14 60 7 14 34 19 122 33 39 13 0 1 2

          Art.212 - Malversación de Bienes en el Ejercicio de La Patria Potestad 8 1 0 2 0 0 0 0 0 3 2 0 0 0 0

(2) Se actualizan cifras correspondientes a todo el año, por avances en el proceso investigativo.

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público/ Sistema Penal Acusatorio, Sistema Mixto-Inquisitivo y Fiscalías de Adolescentes.

(P) Cifras preliminares.

(1) Dentro del artículo 202 del Código Penal de Panamá, que tipifica el delito de Maltrato al Menor, se cuantifican también los agravantes

Cuadro 3. NÚMERO DE DENUNCIAS REGISTRADAS CONTRA EL ORDEN JURÍDICO FAMILIAR Y EL ESTADO CIVIL, A NIVEL NACIONAL, POR ÁREA GEOGRAFÍCA, SEGÚN TIPO DE DELITO:

   DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 (P)

MINISTERIO PÚBLICO
PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 




